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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje hornickým atraktivitám na Mostecku a jejich

turistickému potenciálu. Práce se zabývá otázkou, jaký mají tyto atraktivity význam

pro rozvoj cestovního ruchu a jakou úlohu sehrávají v dalším rozvoji daného regionu.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou vymezeny rozhodující pojmy této práce, jako potenciál cestovního ruchu,

regionální rozvoj a industriální památky, zatímco praktická část charakterizuje

Mostecko a jeho současné hornické atraktivity. Za pomoci několika metod je zkoumán

turistický potenciál těchto atraktivit, jejich přínos pro rozvoj cestovního ruchu

a význam pro rozvoj Mosteckého regionu.

Závěrečná část práce analyzuje výsledky šetření a poskytuje doporučení

pro zlepšení současného stavu i pohled na budoucnost Mosteckého regionu z hlediska

cestovního ruchu.

Klíčová slova: potenciál cestovního ruchu, industriální památky, hornické atraktivity,

služby cestovního ruchu, regionální rozvoj, destinační management, Most

Annotation

The Role of the Selected Parts of Tourism Potential for the

Regional Development

(Coal Mining Attractions in Most)

This Bachelor Thesis focuses on coal mining attractions in the Most region

(Czech Republic). It evaluates the current state of the local coal mining attractions

and their potential of generating a tourist interest. As such, their current tourist

potential and their role in further development of the region is examined.

This work is divided into two separate sections – theoretical and practical. The

first includes key terminology used such as the tourism potential, regional

development or industrial relics. The later section characterizes the given region and

its current coal mining attractions. Several methods are used in order to fully examine

the tourism potential and possible impact on the regional development.

The final part of this paper analyses and summarizes the results of both

aforementioned parts and concludes with recommendations for further development

of the given region in terms of tourism.

Key terminology: tourism potential, industrial relics, coal-mining attractions, tourism

related services, regional development, management of destination, Most
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1 Úvod

Turismus nebo také cestovní ruch se významnou měrou podílí na ekonomice

státu což je dáno jeho schopností navazovat na sebe množství dalších služeb, které

provází návštěvníka při jeho pobytu v destinaci. Obecně platným trendem je

skutečnost, že se ekonomika rozvíjí nejdynamičtěji právě ve službách. Cestovní ruch

je také rozmanitý a prolíná se s jinými odvětvími. S rozvojem cestovního ruchu

přirozeně souvisí i nárůst pracovních příležitostí z důvodu nutnosti uspokojit potřeby

stále většího množství návštěvníků. Kapitál, který návštěvníci do destinace přináší,

bývá často zásadní pro další rozvoj destinace. Významné postavení cestovního ruchu

je dokázáno jeho zahrnutím v důležitých evropských, státních i regionálních

strategiích a programech. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 2002, s. 76-78)

Vzhledem k jeho pozitivním socio-ekonomickým vlivům je cestovní ruch

důležitým nástrojem regionálního rozvoje. Vlivem různých faktorů, ať už daných

přirozeně či činností člověka, dochází k rozdílnému rozvoji jednotlivých regionů.

Regiony s bohatým přírodním či kulturním potenciálem mají největší šance

pro rozvoj cestovního ruchu. Naopak regiony narušené těžkým průmyslem,

ve kterých dochází k poškozování přírodního či kulturního potenciálu, jsou velice

znevýhodněny pro rozvoj cestovního ruchu. Po dobu průmyslového provozu tyto

regiony prosperují, jelikož je generováno množství pracovních příležitostí. Útlum

nebo ukončení průmyslu, na kterém byla doposud ekonomika regionu závislá, však

způsobuje značné zvýšení nezaměstnanosti a navazující socio-ekonomické problémy.

Regiony s touto historií jsou nuceny hledat nová řešení ke svému rozvoji a oživení

ekonomiky. (Franke 2012, s. 54-57)

Přestože se může zdát, že tyto regiony nemají žádný potenciál pro rozvoj

cestovního ruchu a nemají co nabídnout svým návštěvníkům, situace se pomalu mění.

Vlivem změny chování a požadavků současných návštěvníků, kteří jsou dnes

všeobecně vzdělanější a náročnější na využívání svého volného času, vznikají nové

formy cestovního ruchu. Mimo jiné se stále více návštěvníků odklání od klasického

masového turismu a hledá alternativní formy, které naplní jejich individuální potřeby

rekreace a zároveň poznání. Jednou z těchto nových forem cestovního ruchu je právě

turismus zaměřený na industriální památky. (Vargas-Sánchez et al. 2009)
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Takovéto památky jsou významným historickým dokladem technického

a kulturního vývoje společnosti a významné průmyslové epochy lidstva, která

započala v 18. století a v určité míře přetrvává v průmyslové výrobě dodnes.

Současná společnost se nachází v době post-industriální, a možná právě proto roste

význam zachování industriálního dědictví. Zájem o tyto památky je patrný nejen

v řadách odborníků, ale také ze strany návštěvníků, jak dokládají příklady uvedené

v této práci. (Stefanovová a Lednický 2012)

Pod industriální turismus spadá také turismus zaměřený specificky na hornické

dědictví, tak zvaný báňský cestovní ruch. Návštěvníci procházejí staré uhelné doly

a štoly nebo lokality, ve kterých těžba stále probíhá, a kde se jim naskytuje možnost

spatřit těžební postupy a techniku za plného provozu.

(Zelenka a Pásková 2012, s. 56)

Vzhledem k zvolenému tématu této práce, kterým je „Úloha vybraných složek

potenciálu turismu jako východisko regionálního rozvoje“, byl výzkum zúžen pouze

na jednu konkrétní složku tohoto potenciálu a to technickou památku, specificky

hornickou památku. Zkoumaným regionem je pak Mostecko, ke kterému hornictví

neodmyslitelně patří. Tento průmysl zásadně ovlivnil podobu města i okolní krajiny.

Těžba hnědého uhlí se v současné době postupně utlumuje a daný region se tak

nachází v pozici hledání nových řešení ke svému rozvoji. Cílem této bakalářské práce

je tedy zhodnocení turistického potenciálu hornických atraktivit Mostecka a zjištění

jakým způsobem ovlivňují rozvoj cestovního ruchu a zda přispívají k celkovému

rozvoji daného regionu. Význam této práce spočívá v analýze cestovního ruchu

Mostecka s přihlédnutím k jeho hornické tradici a vypracování doporučení k zlepšení

současného stavu turismu v tomto regionu a tím i zlepšení socio-ekonomické situace

celého regionu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit turistický potenciál hornických

atraktivit v Mosteckém regionu a zjistit, jakou úlohu tyto atraktivity sehrávají

v rozvoji cestovního ruchu na Mostecku i pro rozvoj celého regionu.

K dosažení tohoto cíle byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaké postavení má cestovní ruch v rozvoji regionu?

2. Jaký význam mají industriální památky v cestovním ruchu?

3. Mají hornické atraktivity na Mostecku turistický potenciál?

4. Přispívají hornické atraktivity k rozvoji cestovního ruchu na Mostecku?

5. Jakou úlohu hrají hornické atraktivity v rozvoji regionu Mostecka?

Práce byla rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou část.

V teoretické části budou vymezeny hlavní pojmy této práce, jako potenciál cestovního

ruchu a s tím související atraktivity cestovního ruchu, služby cestovního ruchu,

industriální památky a báňský cestovní ruch. Dále regionální rozvoj a s ním

související destinační management.

V praktické části bude představen Mostecký region a jeho hornické atraktivity.

Tyto jsou zkoumány za použití několika metod, které budou podrobněji popsány

v příslušné kapitole. Autorka osobně navštívila zkoumané hornické atraktivity

a provedla výzkum vlastním pozorováním. Dále proběhlo kvalitativní šetření formou

polo-řízených rozhovorů, zhodnocení turistického potenciálu hornických atraktivit

Mostecka a jejich srovnání s podobnou hornickou lokalitou.

Na závěr budou výsledky šetření analyzovány a, po zodpovězení výzkumných

otázek na základě získaných poznatků, budou navržena doporučení ke zlepšení

současného stavu cestovního ruchu v Mosteckém regionu postaveném na hornickém

dědictví.
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3 Teoretická část

3.1 Potenciál cestovního ruchu

3.1.1 Definice potenciálu cestovního ruchu

Realizace cestovního ruchu v destinaci je podmíněna přítomností vhodných

předpokladů pro vznik a rozvoj cestovního ruchu. Těmito předpoklady jsou jak


[…]


atraktivity a město vystupovat jako jeden celek, oficiálně zastřešený destinační

agenturou Krušné hory, se společnou marketingovou strategií a reklamní kampaní.

Inspirace může být nalezena například v Ostravě a jejím industriálním komplexu.

Doporučení 7:

Vzhledem k tomu, že sama autorka se o hornických atraktivitách dozvěděla

až na základě doporučení, stejně jako většina návštěvníků, bylo by vhodné zefektivnit

jejich propagaci a cílit hlavně na širší českou veřejnost. Jak uvedl Respondent 5

v kapitole 4.5.2 Rozhovory, čeští návštěvníci projevují větší zájem o hornické dědictví

než ti zahraniční. Vysvětluje to tím, že zahraniční nabídka industriálních památek je

mnohem pestřejší a propracovanější a zahraničím návštěvníkům dobře známá, proto

ji tolik při své návštěvě České republiky nevyhledávají.

Doporučení 8:

Pro zajištění zajímavého souhrnu prožitků a zpříjemnění pobytu návštěvníků

Mostecka, by měl být zvážen vznik atraktivního turistického balíčku, který by

zahrnoval ubytování, návštěvu hornických atraktivit, rekreaci u vody, sportovní vyžití

a výlety po okolí. Opět by mohla skvěle posloužit inspirace v německé Lužické jezerní

krajině.

Doporučení 9:

Nevýhodou hornických atraktivit Mostecka je jejich sezónnost. Exkurze probíhají

pouze v teplejších měsících od jara do brzkého podzimu. V případě Uhelného Safari

a Offroadsafari, které probíhají ve venkovních prostorech, to je nevyhnutelné.

Podkrušnohorské technické muzeum by však mohlo mít otevřeno, vzhledem k tomu,

68

že většina expozic se nachází ve vnitřních prostorech, celoročně. Otázkou však

zůstává, zda by se jeho provoz ekonomicky vyplatil, vzhledem k nákladnému vytápění

v zimních měsících.

Doporučení 10:

Na základě autorčina vlastního pozorování, jsou v Podkrušnohorském

technickém muzeu ke zvýšení jeho atraktivnosti pro jeho návštěvníky nutné opravy

jeho budov, úprava areálu a poskytování dalších služeb jako například občerstvení.

To platí o to víc, když je muzeum navštěvováno, jak uvedl jeho ředitel, v hojné míře

cyklisty a výletníky. Inspirací může být Landek Park Ostrava.

Výzkum prokázal turistický potenciál hornických atraktivit na Mostecku a jejich

schopnost probouzet cestovní ruch v tomto regionu. Prozatím se však zdá,

že k rozvoji celého regionu přispívají pouze málo. Daří se jim zlepšovat povědomí

o Mostecku a napravovat jeho image. Jsou vůdčí turistickou zajímavostí, která

návštěvníky do regionu přivádí. Samy o sobě však nedokáží v regionu návštěvníky

udržet. K tomu je nutný kvalitní a jednotný destinační management, zapojení všech

turistických atraktivit a rozvinutá infrastruktura cestovního ruchu. Velkým přínosem

pro Mostecký region by bylo zapsání Krušnohorské hornické krajiny do seznamu

UNESCO, čímž by stoupl jeho turistický potenciál a atraktivnost pro návštěvníky.
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Příloha 1: Způsob hodnocení a přidělování bodové hodnoty jednotlivým
složkám potenciálu cestovního ruchu se zaměřením na hornické památky

Přehled hodnocených atraktivit cestovního ruchu a jejich významových stupňů

(Bína 2010a):

Technické památky:

A – technické památky se statutem národní kulturní památky

B – technické památky s průvodcovskými prohlídkami nebo upravené pro prohlídku

C – jiné významné technické památky

Muzea v přírodě, skanzeny:

A – muzea v přírodě, skanzeny celostátního významu

B – ostatní muzea v přírodě, skanzeny, expozice v původních objektech

Jiné atraktivity cestovního ruchu:

A – nejvýznamnější jinde neuvedené atraktivity cestovního ruchu

B – jiné významné jinde neuvedené atraktivity cestovního ruchu

Přehled hodnocených ploch a linií a jejich intenzitních stupňů (Bína 2010a):

Průmyslový a těžební prostor:

Vymezení: velké souvislé průmyslové areály mimo intravilán sídel, hnědouhelné

velkolomy

Obecný vliv na cestovní ruch: výrazně omezující

Intenzitní stupně (podíl na rozloze obce s rozšířenou působností):

A – 35 % a více B – 20-34 % C – 10-19 %

D – 5-9 % E – 4 % a méně
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Tabulka 2: Bodové hodnoty atraktivit cestovního ruchu a jejich významových stupňů

Zdroj: Bína (2010a, s. 9)

Tabulka 3: Bodové hodnoty ploch a linií ovlivňujících cestovní ruch a jejich intenzitních stupňů

Zdroj: Bína (2010a, s. 10)
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Obrázek 16: Legenda kartogramů

Zdroj: Bína (2010a, s. 20)
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IV

Příloha 2: Otázky polo-řízených rozhovorů

1. Jaké postavení mají podle Vás hornické památky, mají potenciál pro rozvoj

cestovního ruchu?

2. Jak velký zájem návštěvníci projevují? Máte k dispozici statistiky návštěvnosti?

3. Odkud nejčastěji návštěvníci pocházejí?

4. Jak se o Vás návštěvníci dozvěděli? Jakým způsobem se propagujete?

5. Jak návštěvníci hodnotí Mostecko a jeho hornické památky po své návštěvě?

6. Jak dlouho se návštěvníci v Mostě zdrží?

7. Funguje konkrétní podpora či spolupráce s jinými institucemi?

8. Co by se dle Vás mělo zlepšit?

9. Jaký je Váš přínos pro region Mostecka?

10. Jaké jsou Vaše plány do budoucna?
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Příloha 3: Oskenované zadání bakalářské práce