## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jaroslava Bejrová

**Název práce:** Úloha vybraných složek potenciálu turismu jako východisko regionálního rozvoje (Hornické aktivity na Mostecku).

**Autor posudku:** Dr.doc.Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Autorka především mapuje a vyhodnocuje turistický potenciál hornických atraktivit ve zvoleném regionu, což při současných poměrech hornických oblastí má vysokou společenskou důležitost.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Struktura práce odpovídá požadavkům cílů práce. ,což je ilustrováno i formulací výzkumných otázek.Zajímavé a metodologicky inspirativní je posouzení regionálních disparit. Dále se autorka zabývá současným pojetím činností destinačních agentur, kdy se na celostátní úrovni zdůrazňuje propojení konkrétních destinací s vytvářením příslušných příběhů (str.21-22). Autorka v praktické části práce provedla také vlastní šetření v nejdůležitějších objektech hornických atraktivit, především v Uhelném safari, pro které by právě organizace exkurzí ve

štyrském Erzbergu mohla být cennou inspirací. Velmi cenná je pasáž bakalářské práce, která se týká práce s řízenými rozhovory s osmi zkušenými odborníky - respondenty. Rovněž srovnání hornických atraktivit Mostecka a Ostravska je pro další rozvoj a využití atraktivit Mostecka velmi inspirativní. Originální doprovodné fotografie jsou velmi vhodným doplňkem práce.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce má uměřený rozsah (77 stran) i odpovídající strukturu, která je typická pro práce, které se zabývají vztahem mezi specifickými atraktivitami zkoumané oblasti a možnostmi využití těchto atraktivit pro oživení cestovního ruchu (turismu) v oblasti. Zabývá vysvětlením potenciálu cestovního ruchu, kdy prokazuje svoji dovednost pracovat s příslušnou literaturou. V kapitole 3.2. se potom přehledně věnuje problematice regionálního rozvoje, zejména zdařile pracuje s pojmem marketingových regionů. Praktická část práce vymezuje zkoumanou oblast Mostecka s důrazem na hornické aktivity (kap 4.4-str.29 a další). Nutno především ocenit kap.4.4.3., která charakterizuje t.zv. Offroasafari. nabízí se srovnání s obdobnou aktivitou v rakouském Erzbergu. Závěry a doporučení jsou reálná a vycházejí nejen z vlastního poznání autorky - ale hlavně z důkladně zpracovaných výpovědí aktérů řízených rozhovorů. Tato pasáž praktické části práce zaslouží velké ocenění a je metodologicky příkladná. Celkově lze práci hodnotit jako příkladnou, velmi pečlivě a nápaditě vypracovanou a rozhodně si zaslouží, aby byla i využita v regionu Mostecka - ale i jako model jak se má podobná práce zpracovat.

**Otázky k obhajobě:**

1. Zkuste obecně charakterizovat obsah a význam marketingového regionu na konkrétním příkladě.!
2. Příklad regionálních disparit ve zkoumané oblasti.!

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2016

---

podpis